conjunto passaram a ser avaliados exclusivamente pelo método da equivalência patrimonial.
A Companhia possui participações indiretas em empreendimentos controlados em conjunto
nas empresas Oi S.A., Telemar Participações S.A., LF Tel S.A., EDSP75 Participações S.A.,
CTX Participações S.A., Contax Participações S.A. e Alium Participações S.A.

A Companhia aplicou em suas Informações Trimestrais de 30 de junho de 2013 os novos
requerimentos contábeis para os benefícios a empregados CPC 33 (R1) de forma reflexa em seu
patrimônio líquido e os novos requerimentos para empreendimentos controlados em conjunto
derivados do CPC 19 (R2) Negócios em Conjunto. A aplicação destes novos requerimentos altera
os valores correspondentes as Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2012 e as

PÁGINA: 38 de 111

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2013 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 1

Notas Explicativas

Informações Trimestrais de 30 de junho de 2012, conforme demonstrativo da reapresentação
abaixo:

Conciliação do Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2012   Controladora

Saldos
originalmente
apresentados

Ganhos e
perdas

atuariais (i)

Saldos
reapresentados
em 31/12/2012

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa   18   -   18

Aplicações financeiras   315.421   -   315.421

Contas a receber   207   -   207

Tributos correntes a recuperar   5.000   -   5.000

Dividendos e juros sobre o capital próprio   36.127   -   36.127

Demais ativos   305   -   305

Total do ativo circulante   357.078   -   357.078

Não circulante

Tributos diferidos a recuperar   4.615   -   4.615

Depósitos e bloqueios judiciais   3.486   -   3.486

Investimentos   1.663.321   (8.762)   1.654.559

Imobilizado   2   -   2

Intangível   2   -   2

Total do ativo não circulante   1.671.426   (8.762)   1.662.664

Total do ativo   2.028.504   (8.762)   2.019.742

Passivo e patrimônio líquido

Circulante

Salários, encargos sociais e benefícios   1.710   -   1.710

Fornecedores   106   -   106

Empréstimos e financiamentos   113.737   -   113.737

Tributos correntes a recolher   253   -   253

Dividendos e juros sobre o capital próprio   542   -   542

[…]

Lucro (Prejuízo) do exercício proveniente de operações descontinuadas 116  (116) -

Lucro líquido do exercício  41.789  (4.394) 37.395

Lucro líquido atribuído aos controladores 8.472   -   8.472

Lucro líquido atribuído aos não controladores 33.317  (4.394) 28.923

Conciliação dos Fluxos de caixa para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2012

 Consolidado

Fluxos de caixa
Saldos originalmente

apresentados
Efeito total das
mudanças dos

Saldos
reapresentados em

PÁGINA: 42 de 111

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2013 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 1

Notas Explicativas

30/06/2012 CPC´s 30/06/2012

Atividades operacionais   431.792   (352.079)   81.241

Atividades de investimentos   (818.696)   77.189   (764.514)

Atividades de financiamentos   (612.826)   775.709   184.362

Conciliação do Valor adicionado para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2012

 Consolidado

Saldos
originalmente
apresentados

30/06/2012

Efeito total
das

mudanças
dos CPC´s

Saldos
reapresentados
em 30/06/2012

Receitas   3.363.895  (3.124.685) 239.210

Insumos adquiridos de terceiros   (1.114.615) 1.064.636  (49.979)

Retenções   (568.335) 550.361  (17.974)

Valor adicionado líquido produzido pela Companhia   1.680.945  (1.509.688) 171.257

Valor adicionado recebido em transferência   327.911  (293.507) 34.404

Valor adicionado total a distribuir   2.008.856   (1.803.195) 205.661

Distribuição do valor adicionado

 Pessoal 464.336  (431.883)  32.453

 Impostos e Taxas 804.130  (764.296) 39.834

 Remuneração de capitais de terceiros 698.601  (602.622) 95.979

 Remuneração de capitais próprios 41.789  (4.394) 37.395

Valor adicionado distribuído   2.008.856  (1.803.195) 205.661

Conciliação do Patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2012

 Controladora Consolidado

Patrimônio líquido originalmente apresentado   1.672.318 1.672.318

Participação dos não controladores originalmente apresentada   -   2.938.518

Patrimônio líquido total   1.672.318 4.610.836

Ajustes:
Ganhos e (perdas) atuariais reflexa (i)   (8.762)   (8.762)

Participação dos acionistas não controladores não consolidados (ii)   -   (2.000.258)

   (8.762)   (2.009.020)
Atribuído a:

[…]

desdobramento das ações representativas do capital social da Contax Participações, de forma que
cada ação de sua emissão emitida após a aprovação da Cisão Parcial passe a ser representada por 5
(cinco) ações da mesma espécie. A relação de substituição acarretou na atribuição em favor dos
acionistas da CTX, 22.337.465 novas ações ordinárias de emissão da Contax Participações, em
substituição a 17.869.972 ações ordinárias de emissão da Contax Participações, canceladas por
força da cisão parcial, representativas da totalidade da participação da CTX em ações ordinárias de
emissão da Contax Participações, ensejando um prêmio de 25% para esta parcela da participação da
CTX, sendo que as novas ações de emissão da Contax Participações foram atribuídas aos acionistas
da CTX na proporção por eles detida no capital da CTX. A incorporação da parcela cindida da CTX
acarretou, também, uma redução do capital social da Contax Participações no valor de R$76.691, o
qual corresponde ao montante do acervo líquido negativo absorvido pela Contax Participações em
virtude da cisão parcial mencionada.

Posição acionária da Contax Participações (em milhares de ações) após a operação:

Acionistas ON % PN % Total %

CTX Participações S.A.   14.750  50,11% 4.137  10,42% 18.887  27,31%

Portugal Telecom Brasil S.A.   1.510  5,13% 2.782  7,00% 4.292  6,21%

AG Telecom Participações S.A.   2.653  9,01%   -   - 2.653  3,84%

LF Tel S.A.   2.653  9,01%   -   - 2.653  3,84%

Fundação Atlântico de Seguridade Social – FASS   772  2,62%   -   - 772  1,12%

Ações em tesouraria   352  1,20%   -   - 352  0,51%

Ações em circulação   6.745  22,91%   32.800  82,58% 39.545  57,18%

Total   29.435  100,0%   39.719  100,0% 69.154  100,0%

Aquisição TODO

PÁGINA: 103 de 111

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2013 - JEREISSATI PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 1

Notas Explicativas

Em abril de 2013, a Contax S.A. adquiriu os 20% das ações de sua controlada TODO Soluções em
Tecnologia S.A. e passou a deter a totalidade das ações desta companhia. Em maio de 2013, a
TODO Soluções em Tecnologia S.A. foi incorporada pela GPTI. Adicionalmente, a razão social da
GPTI foi alterada para TODO Tecnologia da Informação (“TODO”).

Aquisição Stratton Nea

Em abril de 2013, foi constituída a empresa Stratton Nea, na cidade de Cordoba, Argentina. O
objetivo da constituição desta empresa foi a obtenção de benefícios fiscais para o Segmento de